
  

  

 

CENÍK PEČOVATELSKÝCH ÚKONŮ 
s účinností od 1. 9. 2024 

 

Základní sociální poradenství Výše úhrady 

Poskytování informací k řešení nepříznivé sociální situace bez úhrady 

Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu Výše úhrady 

Pomoc a podpora při podávání jídla a pití 
Pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních pomůcek 
Pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnitřním prostoru 
Pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík  

145 Kč/hod 
 

Pomoc při osobní hygieně  Výše úhrady 

Pomoc při úkonech osobní hygieny 
Pomoc při základní péči o vlasy a nehty 
Pomoc při použití WC 

 
145 Kč/hod 

Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy Výše úhrady 

Pomoc při přípravě jídla a pití 
Příprava a podání jídla a pití 

145 Kč/hod 
 

Dovoz nebo donáška jídla 60 Kč/úkon 

Pomoc při zajištění chodu domácnosti Výše úhrady 

Běžný úklid a údržba domácnosti 
Pomoc při zajištění velkého úklidu domácnosti 
Donáška vody 
Topení v kamnech včetně donášky a přípravy topiva, údržba topných zařízení 
Běžné nákupy a pochůzky 

 
 

145 Kč/hod 

Velký nákup, např. týdenní nákup, nákup ošacení a nezbytného vybavení 
domácnosti 

170 Kč/úkon 

Praní a žehlení osobního a ložního prádla, popřípadě jeho drobné opravy 100 Kč/kg 

Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím Výše úhrady 

Doprovázení dětí do školy, školského zařízení, k lékaři a doprovázení zpět 
Doprovázení dospělých do školy, školského zařízení, zaměstnání, k lékaři, na 
úřady a instituce poskytující veřejné služby a doprovázení zpět 

 
145 Kč/hod 

 

Pomoc při zajištění bezpečí a možnosti setrvání v přirozeném sociálním 
prostředí 

Výše úhrady 

Dohled, aby osoba závislá na pomoci nezpůsobila ohrožení sobě ani svému 
okolí 

145 Kč/hod 

Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 
osobních záležitostí 

Výše úhrady 

Pomoc při komunikaci vedoucí k uplatňování práv a oprávněných zájmů 
Pomoc při vyřizování běžných záležitostí 

145 Kč/hod 
 

Čas nezbytný k zajištění činností/úkonů Výše úhrady 

15 min = 36 Kč/1 setkání (ze sazby 145 Kč/hod) 36 Kč/setkání 



  

  

Fakultativní služba Výše úhrady 

Doprava uživatele automobilem* 12 Kč/km 

*Fakultativní službu nelze poskytovat samostatně bez pravidelného čerpání základních činností. 

Úhrada za jednotlivé úkony Pečovatelské služby vychází z vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách.  

Pokud poskytování úkonů uvedených v Ceníku pečovatelských úkonů (dále jen „ceník“), včetně času 

nezbytného k jejich zajištění, netrvá celou hodinu, výše úhrady se poměrně krátí (tedy např. za půl 

hodiny se účtuje polovina hodinové sazby atp.). Doba setkání se začíná počítat od výstupu 

pečovatelky z auta až do jejího návratu zpět.  

Skutečně spotřebovaný čas nezbytný k zajištění činností/úkonů v rámci jednoho setkání se skládá 

z času, který pracovník stráví poskytováním činností přímo u uživatele a času nezbytného k 

zajištění činností (příprava pracovníka ke každé návštěvě – studium dokumentace, příprava pomůcek 

a cesta k uživateli) v paušální výši 15 minut. Tento čas se počítá pouze jednou v rámci jednoho 

setkání (ze sazby 145 Kč/hod, tedy 36 Kč). Pokud je součástí návštěvy pečovatelky dovážka oběda, 

velký nákup, praní a žehlení (nemají hodinovou, ale úkonovou sazbu), pak se čas nezbytný k zajištění 

činností nezapočítává. 

PŘÍKLADY VÝPOČTU ÚČTOVANÉ SLUŽBY: 

1. Pečovatelka uživateli dováží oběd, který mu během 14 minut ohřeje a naservíruje. Uživateli bude 
tedy účtováno 60 Kč za dovoz oběda a 14 minut za přípravu jídla v sazbě 145 Kč/hod, tedy 34 Kč. 
Celkem tedy 94 Kč (počítáno bez vlastní ceny dovezeného oběda od externího dodavatele). 

2. Pečovatelka uživateli pomáhá půl hodiny s hygienou. Uživateli bude účtováno 30 minut v sazbě 

145 Kč/hod, tedy 73 Kč a čas nezbytný k zajištění činností ve výši 36 Kč. Celkem tedy 109 Kč. 

3. Pečovatelka poveze uživatele k lékaři charitním autem a zpět. Ujedou celkem 20 km a stráví spolu 

90 minut. Uživateli bude účtováno 90 minut v sazbě 145 Kč/hod, tedy 218 Kč, 20 km v sazbě 12 Kč/km, 

tedy 240 Kč a čas nezbytný k zajištění činností ve výši 36 Kč. Celkem tedy 494 Kč.  

ÚHRADA ZA SLUŽBU PŘEVODEM A V HOTOVOSTI: 

Číslo účtu: 8976500257/0100. K úhradě připojí uživatel variabilní symbol 30. Do zprávy pro příjemce 
uvede uživatel své jméno a období, za které je služba hrazena. Úhradu za službu lze zaplatit i hotově, 
předáním příslušné peněžní částky pečovatelce, která stvrdí její převzetí podpisem s datem na 
formuláři vyúčtování, a to dvojmo, jednou pro uživatele a jednou pro poskytovatele. Na krytí úhrad 
za využívání sociální služby je určen příspěvek na péči, o který si lze zažádat na Úřadu práce ČR. 

POSKYTOVÁNÍ SLUŽBY ZDARMA: 

Pečovatelská služba se podle § 75 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a za podmínek 
upravených tímto zákonem poskytuje bez úhrady: rodinám, ve kterých se narodily současně 3 nebo 
více dětí, a to do 4 let věku těchto dětí. Dále účastníkům odboje, osobám, které jsou účastny 
rehabilitace, osobám, které byly zařazeny v táboře nucených prací a pozůstalým 
manželům/manželkám po těchto osobách. Více informací o skupinách osob, kterým je služba 
poskytována zdarma naleznete ve výše zmíněném zákoně nebo u vedoucího služby. 



  

  

POSKYTOVÁNÍ SLUŽBY SE SLEVOU: 

V odůvodněných případech si lze požádat o slevu na poskytování služby, zpravidla ve formě 
úhradového limitu, pokud uživatel není schopen platit úhradu za službu v plné výši. Podmínkou je, 
že vyčerpal všechny možnosti, jak si zvýšit své příjmy (příspěvek na péči, další sociální dávky atd.). 
V tom případě je ale třeba poskytovateli doložit přehled a výši svých pravidelných příjmů a výdajů, 
např. za poslední půlrok nebo rok. Na poskytnutí slevy není nárok. O poskytnutí slevy rozhoduje 
vedoucí služby. Poskytování slevy může vedoucí kdykoliv ukončit. Učiní tak vždy, pokud se zlepší 
finanční situace uživatele a ten již bude schopen platit úhrady za službu v plné výši. 


